Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2025-008811-89

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела №1-71/2026г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 января 2026 года г. Саратов Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Петухове А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Буракеевича А.В.,

защитников адвокатов Мироновой Э.М., Рыжкова А.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, незамужней, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, пенсионерки, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3, 322.2 УК РФ,

Кулакова О..С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, официально не трудоустроенного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ,

установил:

подсудимые ФИО1 совершила два, а и ФИО2 совершил одно умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

10.04.2025 года, ФИО1, находящейся на территории г. Саратова, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, без фактического предоставления места для проживания в данном жилом помещении.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО1, действуя умышленно, 10.04.2025 года прибыла в ГАУСО «ХХХХХХ» Отдел предоставления государственных и муниципальных услуг в Кировском районе г. Саратова, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в нарушении Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, не имея намерения фактически предоставить место проживания иностранному гражданину, выступая в качестве принимающей стороны, имея прямой умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, оформила и предоставила специалисту ГАУСО «ХХХХХХ» Отдел предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес>, уведомление о прибытии гражданина республики Азербайджан: З.С.А.о., в место пребывания, указав местом пребывания иностранного гражданина: 

<

адрес>, без намерения предоставлять данное помещение для пребывания иностранному гражданину, тем самым осуществив фиктивную постановку на учет иностранного гражданина республики Азербайджан: З.С.А.о., по месту пребывания в Российской Федерации. Специалисты ГАУСО «ХХХХХХ» Отдел предоставления государственных и муниципальных услуг в Кировском районе г. Саратова принятое от ФИО1 уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания предоставили в отдел по вопросам миграции ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову Саратовской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Сотрудники отдела по вопросам миграции ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, будучи не посвящёнными в преступный умысел ФИО1, приняли уведомление о прибытии иностранного гражданина республики Азербайджан: З.С.А.о., в место пребывания, указав местом его пребывания дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего 10.04.2025 года последний был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по вышеуказанному адресу, однако З.С.А.о., по указанному адресу не проживал.

Кроме того, в общей долевой собственности ФИО1 и её сына ФИО2 находится жилой частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

16.05.2025 года З.А.Г.о. обратился к ФИО1 с просьбой зарегистрировать его и его супругу З.А.М.к. в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, который согласно Федерального Закона РФ от 25.06.1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» является местом жительства. В тот же день, то есть 16.05.2025 года, у ФИО1, находящейся на территории г. Саратова, возник преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, а именно в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, без фактического предоставления указанным гражданам Российской Федерации места для проживания в данном жилом помещении.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, в нарушении установленного порядка регистрационного учета, предусмотренного Постановлением Правительства от 17.07.1995 г. № 713, ФИО1, 16.05.2025 года, достоверно зная о том, что для регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации необходимо согласие всех собственников жилого помещения, находясь в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась к своему сыну ФИО2, у которого также в долевой собственности находится вышеуказанный дом, предложив последнему осуществить совместно фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации З.А.Г.о., и З.А.М.к. в своем доме по адресу: 

<

адрес>, на что, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на совершение фиктивной регистрации граждан Российской Федерации З.А.Г.о., З.А.М.к. по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, осознавая общественно-опасный характер своих и ФИО1 действий, на предложение последней ответил согласием, сообщив ФИО1 о том, что готов вместе с ней явится в ГАУСО «ХХХХХХ» Отдел предоставления государственных и муниципальных услуг в Кировском районе г. Саратова и дать свое письменное согласие на регистрацию граждан Российской Федерации З.А.Г.о., З.А.М.к. в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО1 и ФИО2 не имели намерений предоставлять гражданам Российской Федерации З.А.Г.о., З.А.М.к. свое жилое помещение.

После чего, 16.05.2025 года, ФИО1 реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, оформили и предоставили специалисту ГАУСО «ХХХХХХ» Отдел предоставления государственных и муниципальных услуг в Кировском районе г. Саратова, свидетельство о государственной регистрации права собственности на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления соответствующего образца о согласии на регистрацию граждан Российской Федерации З.А.Г.о., З.А.М.к. по месту жительства в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые, лично заверили своими подписями.

Сотрудники ГАУСО «ХХХХХХ» в Кировским районе г. Саратова, будучи не посвященными в преступный умысел ФИО1 и ФИО2 приняли соответствующие документы на регистрацию граждан Российской Федерации З.А.Г.о., З.А.М.к., поставив в документах печать, свидетельствующую о регистрации по месту жительства указанных граждан, после чего, 19.05.2025 года они были зарегистрированы по месту жительства по вышеуказанному адресу, однако З.А.Г.о., З.А.М.к. по указанному адресу не проживали.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении двух преступлений, а ФИО2 в совершении одного преступления признали в полном объеме, сообщив, что преступления совершили при изложенных в обвинительном акте обстоятельствах.

Из показаний ФИО1 следует, что по адресу: 

<

адрес>, она зарегистрирована и проживает постоянно совместно с сыном ФИО2 Ранее по соседству с ее домом, в 

<

адрес>, проживала семья З., а именно З.А.Г.о., З.А.М.к., З.С.А.о., с которыми у них сложились дружеские отношения. В 2024 году семья З. продала свой дом, но общаться они продолжали. 10.04.2025 г. ей позвонил З.А.Г.о. и попросил её зарегистрировать его сына З.С.А.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в доме по адресу: 

<

адрес>. Она согласилась и сразу уточнила, что в ее доме С. проживать не будет, на что А. пояснил, что его сыну С. проживание не нужно, что ему есть где проживать на территории г. Саратова. В этот же день, 10.04.2025 г., она встретилась с С. у здания ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее она взяла паспорт иностранного гражданина Республики Азербайджан: З.С.А.о., его миграционную карту и зашла в соседнее здание, где ей заполнили уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. После этого она с С. зашли в помещение ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, где она обратился к одному из специалистов, который принял у нее пакет документов. Через некоторое время специалист выдал ей отрывную часть уведомления, в котором было указано, что иностранный гражданин Республики Азербайджан: З.С.А.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, то есть в её доме. Отрывную часть уведомления с остальными документами она передала С.. Ключей от своего дома С. она не передавала, вещей в ее дом он не перевозил, по факту с 10.04.2025 года и до настоящего момента С. в ее доме не проживал. Кроме того,16.05.2025 г., ей позвонил А. и попросил ее зарегистрировать его и супругу З.А.М.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ее доме по адресу: 

<

адрес>. Она согласилась и уточнила, что в ее доме они проживать не будут. Она осудила данный вопрос со своим сыном ФИО2, который был не против регистрации в их доме З., он также знал, что регистрация будет фиктивной. В этот же день, 16.05.2025 г., она, ее сын О. встретилась с А. и А. у здания ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее все вместе зашли в здание ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где она подала документы, а именно паспорта, копию свидетельства о государственной регистрации права. Также она и ее сын О. написали заявления, о том, что они не возражают против регистрации в их доме по адресу: 

<

адрес>, З.А.Г.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и З.А.М.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. А. и А. также написали заявления с просьбой о регистрации по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время сотрудник ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова отдал ей документы в соответствии, с которыми З.А.Г.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и З.А.М.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>ёва Е.И., 6 линия, д. Д-148. С момента регистрации З.А.Г.о. и З.А.М.к. по месту жительства в ее доме, т.е. с 16.05.2025 года и по настоящее время по факту не проживали, свои личные вещи в ее дом они не перевозили, ключей она им не передавала (т. 1 л.д. 37-40, л.д. 94-97).

Из показаний ФИО2 следует, что по адресу: 

<

адрес>, он зарегистрирован и проживает постоянно, совместно с матерью ФИО1, дом находится у него с матерью в долевой собственности и у него имеется соответствующий документ на собственность. Ранее по соседству с их домом, в 

<

адрес>, проживала семья, а именно З.А.Г.о., З.А.М.к., З.С.А.о., с которыми у них сложились дружеские отношения. В 2024 году семья З. продали свой дом. 16.05.2025 г. его матери позвонил А. и попросил ее зарегистрировать его и его супругу З.А.М.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в их доме по адресу: 

<

адрес>. Она согласилась и уточнила, что в их доме они проживать не будут. 16.05.2025 г., он, его мать ФИО1 встретились с А. и А. у здания ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее все вместе зашли в здание ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где мать передала сотруднику документы, а именно паспорта, копию свидетельства о государственной регистрации права. Так же его мать ФИО1 и он написали заявления, о том, что они не возражают против регистрации в их доме по адресу: 

<

адрес>ёва Е.И., 6 линия, д. Д-148, З.А.Г.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и З.А.М.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. А. и А. также написали заявления с просьбой о регистрации по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время сотрудник ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова отдал документы в соответствии, с которыми З.А.Г.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и З.А.М.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. Каких-либо денежных средств за оказанную услугу от семьи З. ни он, ни его мать не получали. С момента регистрации З.А.Г.о. и З.А.М.к. по месту жительства в доме по адресу: 

<

адрес>, т.е. с 16.05.2025 года и по настоящее время по факту не проживали, свои личные вещи в дом они не перевозили, ключей он им они с матерью не передавали (т. 1 л.д. 109-112).

Кроме показаний подсудимых о причастности к совершению преступных действий, их вину в совершении преступлений полностью подтверждает совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Показания свидетеля З.С.А.о., согласно которых по адресу: 

<

адрес>, он проживает постоянно, совместно со своими родителями, а именно: З.А.Г.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, З.А.М.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее они проживали в 

<

адрес>, где с ними по соседству проживала ФИО1 с сыном О., с которой у него и его родителей сложились дружеские отношения. В 2024 году его родители продали дом и они переехали на съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где проживают и по сей день. В апреле 2025 года для получения вида на жительства ему была необходима регистрация на территории г. Саратова, в связи с чем, его отец 10.04.2025 г. позвонил ФИО1 и попросил ее зарегистрировать его в её доме, ФИО1 согласилась помочь. Также она уточнила, что в её доме он проживать не будет, на что его отец пояснил, что проживание не нужно, что есть где проживать на территории г. Саратова. 10.04.2025 г., он встретился с ФИО1 у здания ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее она взяла его паспорт иностранного гражданина Республики Азербайджан на его имя, его миграционную карту и зашла в соседнее здание, где ей заполнили уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. После чего он, совместно с ФИО1 зашли в помещение ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, где она передала специалисту пакет документов. Через некоторое время специалист выдал ей отрывную часть уведомления, в котором было указано, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, то есть в ее доме. Отрывную часть уведомления с остальными документами ФИО1 передала ему. Каких-либо денежных средств за оказанную услугу от него и его родителей ФИО1 не получала, и сама не просила, она сделала это по-дружески. После чего каждый из них проследовали по своим личным делам. Отмечает, что ключей от своего дома ФИО1 ему не передавала, вещей в ее дом он не перевозил, по факту с 10.04.2025 года и до настоящего момента он в ее доме не проживал ни дня (т. 1 л.д. 43-45).

Показания свидетеля З.А.Г.о., согласно которых по адресу: 

<

адрес>, он проживает постоянно, совместно с сыном З.С.А.о., и супругой З.А.М.к., ранее они проживали в д. 

<

адрес>, где с ними по соседству в 

<

адрес>, проживала ФИО1, с которой у них сложились с дружеские отношения. В 2024 году он и его супруга продали свой дом и переехали на съемную квартиру. В апреле 2025 года для получения вида на жительства его сыну была необходима регистрация на территории г. Саратова, в связи с чем, он 10.04.2025 г. позвонил ФИО1 и попросил ее зарегистрировать его сына в её доме, ФИО1 согласилась помочь ему и уточнила, что С. в её доме проживать не будет, на что он пояснил ей, что С. проживание не нужно, что ему есть где проживать на территории г. Саратова. В этот же день, 10.04.2025 г., С. встретился с ФИО1 у здания ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где она зарегистрировала его по адресу: 

<

адрес>. Отрывную часть уведомления сын ему показывал. Ключей от своего дома С. ФИО1 не передавала, вещей в ее дом он не перевозил, С. в ее доме не проживал. Далее, в мае 2025 года ему и его супруге также понадобилась регистрация на территории г. Саратова, в связи с чем, 16.05.2025 года он снова позвонил ФИО1 и попросил ее зарегистрировать его и его супругу в её доме по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 согласилась. В этот же день, 16.05.2025 г., он, его супруга встретились с ФИО1 и ее сыном О., его супруга совместно с ФИО1 зашли в помещение ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, где она передала специалисту пакет всех необходимых документов. Он и его супруга написали заявления с просьбой о регистрации нас по адресу: 

<

адрес>, также ФИО1 написала заявление с просьбой о регистрации, а сын написал заявление, что он не возражает против нашей регистрации. Через некоторое время сотрудник ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова отдал ФИО1 документы в соответствии, с которыми он и его супруга, зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. Ключей от своего дома ФИО1 ни ему ни его супруге не передавала, вещей в ее дом они не перевозили, в ее доме не проживали ни дня (т. 1 л.д. 119-121).

Показания свидетеля З.А.М.к., согласно которых по адресу: 

<

адрес>, она проживает постоянно, совместно с сыном З.С.А.о. и супругом З.А.Г.о.. В апреле 2025 года для получения вида на жительства их сыну была необходима регистрация на территории г. Саратова, в связи с чем, её супруг З.А.Г.о., 10.04.2025 г. позвонил ФИО1 и попросил ее зарегистрировать их сына З.С.А.о. в её доме по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 согласилась помочь, 10.04.2025 г., С. встретился с ФИО1 у здания ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где она зарегистрировала его по адресу: 

<

адрес>. Отрывную часть уведомления сын ей показывал. Ключей от своего дома С. ФИО1 не передавала, вещей в ее дом он не перевозил, С. в ее доме не проживал. Далее, в мае 2025 года ей и её супругу также понадобилась регистрация на территории г. Саратова, в связи с чем, 16.05.2025 года, супруг снова позвонил ФИО1 и попросил ее зарегистрировать ее и его в её доме ФИО1 снова согласилась, 16.05.2025 г., она, ее супруг встретились с ФИО1 и ее сыном О., у здания ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Далее она, ее супруг совместно с ФИО1 и ее сыном О. зашли в помещение ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова, где она передала специалисту пакет всех необходимых документов. Она и ее супруг, то есть каждый из них по отдельности, написали заявления с просьбой о регистрации их по адресу: 

<

адрес>, также ФИО1 написала заявление с просьбой о их регистрации, а сын написал заявление, что он не возражает против их регистрации. Через некоторое время сотрудник ГАУСО «ХХХХХХ» Кировского района г. Саратова отдал ФИО1 документы в соответствии, с которыми она и ее супруг, зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. Ключей от своего дома ФИО1 ни ей ни ее супругу не передавала, вещей в ее дом они не перевозили, в ее доме не проживали ни дня (т. 1 л.д. 124-126).

Показания свидетеля Г.С.Б., согласно которых она является начальником ОВМ ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову. 10.04.2025 года в ОВМ ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, расположенный по адресу: 

<

адрес>, из ГАУСО «ХХХХХХ» в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики Азербайджан: З.С.А.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно указанным данным принимающей стороной выступила гражданка Российской Федерации: ФИО1, местом пребывания вышеуказанного иностранного гражданина с даты регистрации является её дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Заполненные реквизиты бланка уведомления на иностранного гражданина соответствовали представленным документам и данным, имеющимся в государственной информационной системе миграционного учета, которая формируется с учетом поступающей информации, в том числе и от пограничных органов федеральной службы безопасности в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации. Добровольное согласие ФИО1 на временное нахождение у неё в доме вышеуказанного иностранного гражданина подтверждено её подписью на оборотной стороне второго листа бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Полученная информация 10.04.2025 года была внесена в государственную информационную систему миграционного учета и уведомлению был присвоен №. Также, 16.05.2025 года из ГАУСО «ХХХХХХ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ОВМ ОП № 3 в составе У МВД России по г. Саратову поступило два заявления гражданки РФ ФИО1, и два согласия ее сына гражданина РФ Кулакова О..С., в которых она просит, а ее сын не возражает в регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, З.А.Г.о., и З.А.М.к.. ФИО1 предоставила документы, необходимые для регистрации по месту жительства. На основании полученных документов была осуществлена регистрация вышеуказанных граждан РФ (т. 1 л.д. 46-48, 131-133).

Рапорт об обнаружении признаков преступления УУП ОУУП и ПДН ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову старшего лейтенанта полиции К.С.А., согласно которого последний выявил, что по адресу: 

<

адрес>, фиктивно зарегистрирован гражданин республики Азербайджан: З.С.А.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который фактически по указанному адресу не проживал ни дня (т. 1 л.д. 5).

Сведения, предоставленные из ОВМ ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, согласно которым 10.04.2025 г. на регистрационный учет принимающей стороной – ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был фиктивно поставлен на миграционный учет гражданин республики Азербайджан: З.С.А.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 6-14).

Протокол осмотра места происшествия от 07.10.2025 г., согласно которого был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при осмотре было установлено, что иностранный гражданин республики Азербайджан: З.С.А.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в осматриваемом доме не проживает (т. 1 л.д. 15-19).

Протокол осмотра места происшествия от 07.10.2025 г., согласно которого было осмотрено помещение комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при осмотре было установлено, что в осматриваемой квартире проживает иностранный гражданин республики Азербайджан: З.С.А.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также граждане РФ З.А.Г.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, З.А.М.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 20-23).

Протокол выемки от 14.10.2025 г., согласно которого у свидетеля Г.С.Б., которая является начальником ОВМ ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, было изъято: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя гражданина республики Азербайджан: З.С.А.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 51-53).

Протокол осмотра документов от 14.10.2025 г., согласно которого было осмотрено: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на имя гражданина республики Азербайджан: З.С.А.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 54-55).

Рапорт об обнаружении признаков преступления старшего УУП ОП № 3 в составе У МВД России по г. Саратову старшего лейтенанта полиции Л.В.А., согласно которого последний выявил, что по адресу: 

<

адрес>, фиктивно зарегистрированы граждане РФ, а именно: З.А.Г.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, З.А.М.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые по факту по указанному адресу не проживал ни дня (т. 1 л.д. 67).

Сведения, предоставленные из ОВМ ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, согласно которым 16.05.2025 г. принимающей стороной – ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был фиктивно зарегистрирован гражданин РФ, а именно: З.А.Г.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 68-73).

Сведения, предоставленные из ОВМ ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, согласно которым 16.05.2025 г. принимающей стороной – ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был фиктивно зарегистрирован гражданин РФ, а именно: З.А.М.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 74-80).

Протокол осмотра места происшествия от 07.10.2025 г., согласно которого был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при осмотре было установлено, что граждане РФ, а именно: З.А.Г.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, З.А.М.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в осматриваемом доме не проживают (т. 1 л.д. 15-19).

Протокол выемки от 12.11.2025 г., согласно которого у свидетеля Г.С.Б., которая является начальником ОВМ ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, было изъято: заявление о регистрации по месту жительства № З.А.Г.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заявление-согласие ФИО1 и ФИО2, заявление о регистрации по месту жительства № З.А.М.к. Муса кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заявление-согласие ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 136-139).

Протокол осмотра документов от 12.11.2025 г., согласно которого было осмотрено: заявление о регистрации по месту жительства № З.А.Г.о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заявление-согласие ФИО1 и ФИО2, заявление о регистрации по месту жительства № З.А.М.к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заявление-согласие ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 140-142).

Проанализировав все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых полностью доказана.

Все исследованные, проверенные и положенные в основу приговора доказательства, в том числе и признательные показания подсудимых как ФИО1, так и ФИО2, являются относимыми, допустимыми и достаточными, оснований для признания их недопустимыми не имеется. Все доказательства последовательны, соотносятся друг с другом, при этом указывают на событие преступления и на лицо его совершившее.

Действия ФИО1 по факту постановки на учет З.С.А.о. суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия как ФИО1, так и ФИО2 по факту регистрации граждан Российской Федерации З. суд квалифицирует по ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

При назначении наказания как ФИО1, так и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, все данные о личности подсудимых, их состояние здоровья, так и состояние здоровья членов их семей, влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Так, ФИО1 и ФИО2 характеризуются положительно, вину признали в полном объеме, в содеянном раскаиваются, имеют прочные социальные связи.

Обстоятельств, отягчающих наказание как ФИО1, так и ФИО2, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личности подсудимых, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, так же наличие у подсудимых определенного стабильного дохода, суд полагает возможным назначить как ФИО1, так и ФИО2 наказание в виде штрафа с учетом их материального положения, не назначая более строгие виды наказания, предусмотренные санкцией ст.ст. 322.2, 322.3 УК РФ.

Назначив подсудимым наказание в виде штрафа, учитывая материальное и имущественное положение каждого из них, с учетом возможности получения осужденными заработной платы и пенсионных выплат, суд считает возможным применить к ним положения ч.3 ст. 46 УК РФ, установив выплату им штрафа с рассрочкой.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.2 УК РФ и назначить ей наказание

- по ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей,

- по ст. 322.2 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить по совокупности преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.2 УК РФ, путем частичного сложения наказаний и определить ФИО1 наказание в виде штрафа в сумме 120000 (сто двадцать тысяч) рублей, на основании ч.3 ст. 46 УК РФ с рассрочкой оплаты штрафа на 1 год с ежемесячной выплатой в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.

Кулакова О..С. признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 322.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 100000 (сто тысяч) руб., на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ с рассрочкой оплаты штрафа на 10 месяцев с ежемесячной выплатой в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезд и надлежащем поведении.

Реквизиты для оплаты штрафа: Уголовному делу № присвоен УИД №-89, получатель: УФК по Саратовской области (Управление МВД России по 

<

...>), л/счет 

<

***>, Банк: ОКЦ №3 ВВГУ Банка России//УФК по Саратовской области, г.Саратова, ИНН 

<

***>, БИК 016311121, КПП 645201001, расчетный счет 

<

***>, КБК 18811603125010000140, ОКТМО 63701000, УИН 18856425010500013830.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Д.А. Богданова